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N J O F T I M 

NË ZBATIM TË URDHËRIT TË REKTORIT TË UPT NR. 72, DATË 13.11.2025 “Për hapjen e 

pranimeve në Ciklin e Tretë “Doktoratë”, në Universitetin Politeknik të Tiranës, për vitin 

akademik 2025-2026” njoftohet hapja e aplikimeve në Ciklin e Tretë të Studimeve: 

 

DOKTORATË NË INXHINIERI MATEMATIKE     GJITHSEJ 16 KUOTA 

Projekti Kerkimor-Shkencor  

Nr. Kuota 

Solvency II dhe Implementimi në Tregun Shqiptar të Sigurimeve 4 

Ifrs 17: Përshtatja dhe Sfidat Aktuariale në Sistemin Shqiptar të Sigurimeve 2 

Mosbarazime Integrale të Funksioneve Konveks në Kalkuluesin Thyesor dhe atë 

Kuantik si dhe Aplikime të Tyre. 

2 

Rezultate në Zbatimin e Ideal Konvergjencës në Teorinë e Masës dhe Integrimit. 2 

Hulumtimi i Ndërveprimit ndërmjet Sistemeve Dinamike, Kaosit dhe Fraktaleve. 2 

Studimi Krahasimor i metodave gjeostatike, me metodat e modelimit statistikor dhe 

teknologjia GIS në përpunimin dhe analizën e të dhënave hapësinore- rasti i ndotjes 

së mjedisit nga industria e naftës. 

1 

Studim krahasimor i metodave të ndryshme interpoluese hapësinore të të dhënave të 

rreshjeve për modelimin hidrologjik në shkallë pellgu ujëmbledhës, rast studimor për 

rajone të caktuara të Shqipërisë 

1 

Ndërtimi i modelit matematik për vlerësimin e përputhshmërisë në tekstet shqip. 1 

Metoda të avancuara numerike për simulimin e materialeve sintetike. 
 

1 

 

DOKTORATË NË INXHINIERI FIZIKE                  GJITHSEJ 2   KUOTA  

Projekti Kerkimor-Shkencor  

Nr. Kuota 

Zhvillimi i Sistemeve Agrovoltaike ne Shqipëri : Një Qasje për Integrimin e Energjisë 

së Rinovueshme dhe Bujqësisë së Qëndrueshme  

2 

Afati i pranimit të doktumentacionit të aplikimit është periudha 19.11.2025-27.11.2025. 

Dokumentacioni dorëzohet pranë Dekanatit të FIMIF 
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DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM PËR APLIKIM 

 
Kandidatët aplikojnë për t’u regjistruar në studimet e doktoratës me dosje individuale, e cila 

dorëzohet në sekretarinë e njësisë kryesore dhe duhet të përmbajë dokumentet e 

mëposhtme:  

1. Kërkesën e kandidatit drejtuar njësisë bazë, që është përgjegjëse për organizimin dhe 

administrimin e studimeve të doktoratës, ku të përfshihet fusha e studimit të doktoratës, që 

kërkon të ndjekë dhe drejtuesi shkencor;  

2. Deklaratë e drejtuesit shkencor për udhëheqjen e studimit të doktoratës, në fushën e 

përzgjedhur;  

3. Propozim për temën e kërkimit/metodologjinë/pritshmëritë, firmosur nga udhëheqësi;  

4. Letër motivimi;  

5. CV personale;  

6. Lista e punimeve shkencore të dokumentuara, nëse ka të tilla;  

7. Kopje të noterizuar të diplomave, të shoqëruara me suplementet e diplomës ose listën e 

notave me kreditet përkatëse. Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të shoqërohen me 

vërtetimin e njohjes/ekuivalentimit nga ministria përgjegjëse për arsimin;  

8. Kopje të noterizuar të diplomave të ciklit të tretë “Master Ekzekutiv“, diplomë specializimi, 

ose të diplomave ekuivalente me to, shoqëruar me listën e notave ose suplementin e 

diplomës, nëse kandidati ka të tilla;  

9. Fotokopje të kartës së identitetit/pasaportës;  

10. Dy fotografi;  

11. Dy rekomandime nga persona me titullin akademik “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”, 

ku njëri prej të cilëve duhet të mbulojë fushën përkatëse të kërkimit shkencor;  

12. Vetëdeklarim ku kandidati pranon të shlyejë të gjitha detyrimet financiare të studimeve të 

doktoratës, sipas përcaktimeve të bëra nga UPT;  

13. Dëshmi të gjuhës së huaj, sipas kornizës ligjore në fuqi;  

14. Dokument të plotësimit të kritereve specifike që ka përcaktuar njësia kryesore;  

15. Vërtetim nga qendra e punës, nëse është i punësuar;  

16. Mandat pagese për tarifën e aplikimit.  
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KRITERET E PRANIMIT NE DOKTORATE   

 
Në studimet e doktoratës ne UPT pranohen kandidatët që kanë:  

1. Diplomë universitare “Master i Shkencave” (ose DND) në UPT;  

2. Diplomë e sistemit të vjetër 5-vjeçar në UPT;  

3. Master i Shkencave ose DND të fituara në institucione të tjera të arsimit të lartë, brenda ose 

jashtë vendit, në përputhje me përcaktimet e bëra në programin e studimeve të doktoratës 

ose në rregulloren e saj.  

Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të ekuivalentohen përpara aplikimit, sipas akteve ligjore 

në fuqi të ministrisë përgjegjëse për arsimin.  

4. Mesatare të ponderuar të notave në ciklin e parë të studimeve (diploma Bachelor/DNP) dhe 

në ciklin e dytë të studimeve Master i Shkencave/DND, të programeve të integruara të nivelit 

të dytë dhe të sistemit të vjetër 5-vjeçar, jo më të vogël se 8 (tetë), ose jo më pak se 80 % e 

pikëve totale.  

5. Njohje të njërës prej pesë gjuhëve të huaja si: anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, 

spanjisht, të vërtetuar përmes testeve të njohura ndërkombëtare në nivelin e miratuar nga 

SAUPT, në përputhje me kornizën ligjore në fuqi.  

Nëse kandidati ka fituar një diplomë të një programi studimi të kryer në një nga pesë gjuhët e 

përmendura më sipër, diploma e fituar i shërben si dëshmi për plotësimin e kriterit të gjuhës 

së huaj.  


